
 

 
 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Frontera 2025: Contactos del Programa 
Representantes de la Region Baja California/California 

Monica Vega Aguirre 
Secretaria de Medio Ambiente y 
Desarrollo Sustentable, Baja CA 
(SMADS) 

Yana García 
Secretaria: Agencia de Protección 
Ambiental de California 
(CalEPA por sus siglas en inglés) 

Laura Ebbert 
Directora: División Tribal, 
Intergubernamental y de 
Política de Región 9 (USEPA 
por sus siglas en inglés) 

Ricardo Javier Cardenas Gutierrez 
Jefe del Despacho 
Baja California Secretaría del Medio Ambiente y 
Recursos Naturales (SEMARNAT) 

Salvador Lopez - CEVO 
Director 
Ambiental Banco de Desarrollo de América 
del Norte (NADBank) 

Delegados 
Pamela Ithzandi Rodríguez Mtz. 
Directora de Política Ambiental y 
Cambio Climático, Estado de Baja 
California (SMADS) 
(664) 607-46-06 Ext. 4011 
pirodriguez@baja.gob.mx 

Catalina Hayes-Bautista 
Subsecretaria de la Oficina de la 
Secretaria, CalEPA 
(916) 323-2514 
Catalina.Hayes-
Bautista@calepa.ca.gov 

Alhelí Baños-Keener 
Directora Oficina Fronteriza de USEPA en San 
Diego 
(619) 235-4767 
Banos.Alheli@epa.gov 

Sharon Macías Cadena 
Subdirectora de Estrategia y Política 
Internacional - SEMARNAT 
MX: (55) 54900 900 ext. 12376 
Sharon.Macias@semarnat.gob.mx 

Renata Manning-Gbogbo 
Directora del Departamento de Servicios 
Técnicos y Subvenciones - NADBank 

Imperial County/Mexicali 

San Diego/Tijuana 

Gerentes de programas 
nacionales de 
SEMARNAT 

Daniel López Vicuña 
Director de Calidad de Aire 

daniel.lopez@semarnat.gob. 
mx 

José Gutiérrez Rodríguez 

Cecilia DeRobertis 
Oficina de Conservación y 

Recuperación de los Recursos 
Eva Kreisler 

USEPA HQ Líder 
Krisler.Eva@epa.gov 

202-564-8186 

Fernando Tena Gutierrez 

Estado de Baja California - SMADS 

Pamela Ithzandi Rodríguez Martínez pirodriguez@baja.gob.mx 
Estado de Baja California - SMADS (664) 607-46-06 Ext. 4011 

Control de contaminación de aire del 
distrito, condado de Imperial 

SEMARNAT (TBD) 

Gerentes de programas 
nacionales de EPA 

CA/Baja CA Regional Cooridnator: Marisol Anaya (EPA) / SEMARNAT (TBD) 
Copresidentes de los Equipos de Trabajo 

Copresidente en EE.UU. Información de contactos Copresidente en MX Información de contactos 

Estado de Baja California - SMADS 

Gerente de EPA R9: Gerardo Rios (415) 515-0552, Rios.Gerardo@epa.gov Gerente de SEMARNAT: (TBD) 

Gerente de EPA R9: Lily Lee (415) 535-3723, Lee.Lily@epa.gov Gerente de SEMARNAT: (TBD) 

Raffael Stein 
Oficina del Agua 

Ivan Nieves 
USEPA HQ Líder 

Nieves.Ivan@epa.gov 
202-564-3206 

Peter Tsirigotis 
Oficina del Aire 

Layne Marshall 
USEPA HQ Líder 

Marshall.Layne@epa.gov 
919-541-2331 

(Meta 1) — Calidad del Aire 

Belen Leon BelenLeon@co.imperial.ca.us Manuel Zamora Moreno mzamora@mexicali.gob.mx 
442-265-1800 

San Diego/Tijuana 

USEPA Líder (415) 972-3212 
Imperial County/Mexicali 
David Gibson David.gibson@waterboards.ca.gov José Luis Vasquez 

Ing. Enrique Ortiz 

Brendan Roache 
Oficina de Conservación y 

Recuperación de los Recursos 
Jane Kepler 

USEPA HQ Líder 
Kepler.Jane@epa.gov 

202-893-3232 

Gerente de EPA R9: John Katz (415) 816-5563 Katz.John@epa.gov Gerente de SEMARNAT: (TBD) 

David Gibson David.gibson@waterboards.ca.gov José Luis Vasquez 

Perez.Esperanza@epa.gov 

Harren.James@epa.gov 
415-947-3538 

Esperanza Pérez 
USEPA Líder 

James Harren 
USEPA Líder 

Director de Protección Ambiental, Mexicali 

(Meta2) — Calidad del Agua 

Domingo Vigil Domingo.Vigil@sdapcd.org Leonardo Esparza Medina lesparzam@baja.gob.mx 
Control de contaminación de aire del 
distrito, condado de San Diego 

(619) 952-2916 

Pamela Ithzandi Rodríguez Martínez pirodriguez@baja.gob.mx 
(664) 607-46-06 Ext. 4011 

Brad Long Brad.Long@sdcounty.ca.gov Rubén Osuna rubenosunab@hotmail.com 

Leonardo Esparza Medina lesparzam@baja.gob.mx 

(415) 972-3261 

Jose.vasquezm@conagua.gob.mx 
Junta regional de control de calidad 
del agua San Diego 

Monica Moran Moran.Monica@epa.gov 

Comisión federal de agua 
(CONAGUA) 

Jose.vasquezm@conagua.gob.mx 

SEMARNAT (TBD) 

Carlo Rodríguez Carlo.Rodriguez@dtsc.ca.gov Pamela Ithzandi Rodríguez Martínez pirodriguez@baja.gob.mx 
(619) 516-1925 

(Meta 3) — Manejo de Residuos 

SEMARNAT (TBD) 

Jefe de Unidad en el Programa de 
Cumplimiento y Respuesta de 
Emergencia, Departamento de Control 
de Sustancias Tóxicas de California 
(DTSC por sus siglas en inglés) 

SEMARNAT (TBD) 

Departamento de salud ambiental, 
condado de San Diego 

(585) 505-6852 Departamento de Bomberos 
en Mexicali 

SEMARNAT (TBD) 
Secretario adjunto encargado de 
coordinación del programa local y de 
manejo de emergencias de CalEPA 

Jefe Adjunto de 
Bomberos/Coordinador de OES 
Departamento de Bomberos del 
Condado de Imperial 

Jefe de Bomberos y Coordinador OES 
Departamento de Bomberos del 
Condado de Imperial 

David Lantzer DavidLantzer@co.imperial.ca.us 
(442) 265-6000 

Jason Boetzer Jason.Boetzer@CalEPA.ca.gov 
(916) 327-9558 

Oscar Robles OscarRobles@co.imperial.ca.us 
Jefe de Batallón/Coordinador de 
Hazmat, Oficina de Servicios de 
Emergencia del Condado de Imperial 
Servicios 

(442) 265-6000 

Sal Flores 

Estado de Baja California - SMADS 

Estado de Baja California - SMADS 

Comisión federal de agua 
(CONAGUA) 

SEMARNAT (TBD) 

(Meta 4) — Preparación y Respuesta a Emergencias 

(664) 607-46-06 Ext. 4011 

André Villaseñor Villasenor.Andre@epa.gov 
USEPA Líder (213) 244-1813 

USEPA Líder (213) 244-1858 

Junta regional de control de calidad 
del agua San Diego 

Sebastian Alvarez-Espinoza alvarezespinoza.sebastian@epa.gov 

SalvadorFlores@co.imperial.ca.us 
(442) 265-6011 

Bill Jones Jones.Bill@epa.gov 
(415) 972-3275 
(619) 806-6737 (mobile) 

USEPA Líder 
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I I Gerente de EPA R9: Kathryn Lawrence 
(415) 816-6586, Lawrence.Kathryn@epa.gov 

Gerente de SEMARNAT: (TBD) 

Otros contactos regionales 
Marisol Anaya 
Coordinadora de Programa de la Region Baja 
California/California y Coordinadora de Tribus, 
USEPA R9 
(619) 321-1960 
Anaya.Marisol@epa.gov 

Jessica Helgesen 
Coordinadora de Justicia Ambiental, USEPA R9 

(619) 235-4775 
Helgesen.Jessica@epa.gov 

Anthony Isham 
Coordinador de Salud Ambiental/Comunicación, USEPA R9 

(619) 849-1034 
Isham.Anthony@epa.gov 

Jaimie Huynh 
Oficina del Secretario Justicia Ambiental, Asuntos Tribales y 
Relaciones Fronterizas, CalEPA 
(916) 566-5053 
jaimie.huynh@calepa.ca.gov 

Jorge Hernández 
Gerente de Colaboración Ambiental Banco de 
Desarrollo de América del Norte (NADB) 
US: 915-209-7869 
MX: 011-52-656-688-4600 
jhernandez@nadb.org 

Aurea Flores 
(SEMARNAT) 

MX: (55) 54900 900 ext. (TBD) 
Aurea.Flores@semarnat.gov.mx 
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